1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.05.2019                                                     № 566

г. Лесной

Об организации занятости молодежи из числа несовершеннолетних в возрасте
от 14 до 18 лет в летний период в городском округе «Город Лесной» в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации», Областным законом от 23.10.1995 № 28-ФЗ
«О защите прав ребенка», с целью обеспечения временной занятости, развития
трудовой мотивации и эффективной организации занятости несовершеннолетних
граждан городского округа «Город Лесной» в возрасте от 14 до 18 лет в летний
период в 2019 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. МКУ «Управление образования»:
1.1. Организовать занятость молодежи в летний период из числа

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет с 01 июня 2019 года по
31 августа 2019 года.

1.2. Утвердить Положение об организации занятости молодежи в летний
период в городском округе «Город Лесной» в 2019 году (приложение № 1).

1.3. Утвердить Перечень социально значимых объектов городского округа
«Город Лесной» для организации занятости молодежи в летний период на 2019 год
(приложение № 2).

2. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-методический
центр»:

2.1. Обеспечить координацию деятельности молодежных отрядов в рамках
мероприятий по организации занятости молодежи.

2.2. Провести организационную работу по комплектованию отрядов из числа
несовершеннолетних.

2.3. Организовать занятость несовершеннолетних на социально значимых
объектах городского округа «Город Лесной».

2

2.4. Осуществлять взаимодействие с МКУ «Управление образования»,
Государственным казенным учреждением службы занятости населения
Свердловской области «Лесной центр занятости», иными организациями городского
округа «Город Лесной».

3. Директорам муниципальных образовательных учреждений:
3.1. Обеспечить занятость несовершеннолетних граждан в период с 01 июня

2019 года по 31 августа 2019 года с соблюдением всех норм трудового
законодательства и правил техники безопасности;

3.2. Определить объекты и объемы работ для занятости несовершеннолетних
граждан.

4. Рекомендовать Государственному казенному учреждению службы
занятости населения Свердловской области «Лесной центр занятости» обеспечить
условия для заключения договоров с организациями всех форм собственности
городского округа «Город Лесной», создающих временные рабочие места для
несовершеннолетних граждан на летний период 2019 года.

5. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории
городского округа «Город Лесной» и индивидуальным предпринимателям
содействовать в организации рабочих мест для несовершеннолетних,
способствовать профориентации и получению начальных навыков труда.

6. Рекомендовать территориальной комиссии города Лесного по делам
несовершеннолетних и защите их прав:

6.1. Подготовить и направить в адрес муниципального казенного учреждения
«Информационно-методический центр» списки несовершеннолетних граждан из
числа состоящих на различных подведомственных учетах и желающих быть
занятыми в летний период 2019 года.

6.2. Обеспечить контроль за выполнением индивидуальных программ
социальной реабилитации и адаптации несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, при участии их в мероприятиях, организуемых в
рамках организации занятости молодежи в летний период.

7. Настоящее постановление (с приложениями) опубликовать в средствах
массовой информации «Вестник-официальный» и разместить на официальных
сайтах администрации городского округа «Город Лесной» и МКУ «Управление
образования» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования,
культуры и спорта Виноградову Е.А.

Глава городского округа
«Город Лесной»                                                                               С.Е. Черепанов

3

 Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»
от 28.05.2019  № 566

П О Л О Ж Е Н И Е
об организации занятости молодежи в летний период

в городском округе «Город Лесной» в 2019 году

Раздел 1. Общие положения

1.1. Организация занятости молодежи в летний период представляет собой
систему мероприятий, направленных на профилактику асоциальных явлений в
молодежной среде, и служит звеном в системе гражданско-патриотического и
трудового воспитания подрастающего поколения, его профессиональной
ориентации и социально-трудовой адаптации.
 1.2. Деятельность по организации занятости несовершеннолетних граждан в
возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с настоящим Положением осуществляется
муниципальным казенным учреждением «Информационно-методический центр»
(далее – МКУ ИМЦ).
 1.3. МКУ ИМЦ взаимодействует с МКУ «Управление образования»,
Государственным казенным учреждением службы занятости населения
Свердловской области «Лесной центр занятости», территориальной комиссией
города Лесного по делам несовершеннолетних и защите их прав.
 1.4. На базе общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного
образования проводится формирование молодежных отрядов (далее – МО) из числа
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
 1.5. В соответствии с настоящим Положением приоритетом при организации
занятости пользуются несовершеннолетние граждане в возрасте от 14 до 18 лет
(далее – несовершеннолетние граждане) из числа:

1.5.1. Лиц, состоящих на различных видах учета в субъектах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

1.5.2. Детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а равно лиц,
их заменяющих.

1.5.3. Детей из семей, родители которых имеют статус безработных.
1.5.4. Детей из многодетных и малообеспеченных семей.
1.5.5. Детей с ограниченными возможностями здоровья.
1.5.6. Детей-инвалидов.

 1.6. Несовершеннолетние граждане могут быть включены в МО нескольких
смен при наличии вакансий и финансирования.

4

 1.7. Ответственность за создание условий, необходимых для выполнения МО
запланированных объемов работ на социально значимых объектах (участках),
возлагается на директоров учреждений мест дислокации отрядов.
 1.8. Контроль за выполнением индивидуальных программ социальной
реабилитации и адаптации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, при участии их в мероприятиях, организуемых в рамках организации
занятости молодежи в летний период осуществляет территориальная комиссия
города Лесного по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также
подразделение по делам несовершеннолетних и защите их прав ОМВД России по
ГО «город Лесной».

1.9. Целью организации Мероприятий является временная занятость
несовершеннолетних граждан в летний период.

1.10. Задачи:
1.10.1. Создание условий для решения социальных проблем подростков и

молодежи.
1.10.2. Содействие социальной адаптации несовершеннолетних граждан,

оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
1.10.3. Развитие трудовой мотивации, инициативы и самостоятельности

участников Мероприятий.
1.10.4. Приобщение молодежи к труду, пропаганда рабочих профессий.
1.10.5. Воспитание социальной активности и гражданской ответственности

молодежи.
1.11. Организатором Мероприятий является МКУ ИМЦ.
1.12. Участниками Мероприятий являются молодежные отряды, формируемые

из граждан в возрасте от 14 до 18 лет, учащихся общеобразовательных учреждений,
расположенных на территории городского округа «Город Лесной».

Раздел 2. Порядок реализации Мероприятий

2.1. Для достижения указанной цели МКУ ИМЦ осуществляет свою

деятельность посредством:
2.1.1. Создания в организациях городского округа  «Город Лесной» временных

мест занятости для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет,
учащихся на территории городского округа «Город Лесной».

2.1.2. Сбора данных для формирования списка социально значимых объектов
для деятельности МО летом 2019 года.

2.1.3. Координации деятельности по занятости несовершеннолетних граждан
в городском округе «Город Лесной».

2.1.4. Заключение соглашений о взаимодействии с организациями и
индивидуальными предпринимателями по организации временной занятости
несовершеннолетних граждан (по форме, утвержденной приказом МКУ
«Управление образование»).

2.1.5. Текущего и годового планирования занятости несовершеннолетних
граждан.

5

2.1.6. Подготовки и своевременного предоставления установленной отчетной
документации.

2.1.7. Участия в городских конференциях, семинарах, ярмарках по проблемам
социальной активности молодежи.

2.1.8. Взаимодействия по вопросам занятости несовершеннолетних с
Государственным казенным учреждением службы занятости населения
Свердловской области «Лесной центр занятости» в течение всего календарного года.

2.2. Мероприятия реализуются в период с 01 апреля 2019 года по 30 сентября
2019 года, включают следующие этапы:

I этап – организационный (до 27.05.2019):
формирование списка социально-значимых объектов для деятельности МО;
проведение совещаний с представителями общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования  и работодателями;
передача в МКУ ИМЦ от учреждений, на базе которых созданы места

дислокации МО, полного пакета документов на несовершеннолетних, планируемых
включить в состав МО;

формирование МО;
организационное собрание мастеров МО;
II этап – основной (июнь-август): деятельность МО;
III этап – итоговый (сентябрь): подведение итогов деятельности МО.

Раздел 3. Организация деятельности МО

3.1. Формируется МО на базе общеобразовательных учреждений, учреждений
дополнительного образования.

3.2. Приказом руководителя учреждения, по инициативе которой создается МО,
назначается руководитель МО.

3.3. Руководитель МО осуществляет сбор и предоставление необходимого
пакета документов, установленной отчетной документации (по форме,
утвержденной приказом МКУ «Управление образования»).

3.4. На руководителя МО в местах осуществления трудовой деятельности,
возлагается ответственность за жизнь и здоровье членов МО при осуществлении
деятельности отряда.

3.5. МО обеспечиваются оборудованием и инвентарем для выполнения работ,
за счет организации, на территории которой организована деятельность МО.

3.6. МО обеспечиваются экипировкой (спецодеждой) и средствами
индивидуальной защиты за счет средств общеобразовательных учреждений,
учреждений дополнительного образования.

3.7. Финансирование мероприятий по организации занятости молодежи в
летний период осуществляется за счет средств местного бюджета и средств
государственного казенного учреждения службы занятости населения Свердловской
области «Лесной центр занятости».

6

 Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»
от 28.05.2019  № 566

ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых объектов городского округа «Город Лесной» для

организации занятости молодежи в летний период на 2019 год

Номер
строки

Место дислокации

1. МБОУ «СОШ № 8», ул. Школьная, 11

2. МБОУ «СОШ № 64», ул. Дзержинского, 1А

3. МБОУ «СОШ № 67», ул. Горького, 11

4. МБОУ «СОШ № 71», ул. Белинского, 18

5. МАОУ «СОШ № 72», ул. Кирова, 60

6. МБОУ «СОШ № 73», ул. Ленина, 10

7. МБОУ «СОШ № 74», ул. Строителей, 22

8. МБОУ «СОШ № 75», ул. Мамина-Сибиряка, 37

9. МАОУ «СОШ № 76», ул. Юбилейная, 6

10. МАОУ «Лицей», ул. Победы, 30А

11. МБУДО ДПЦ, ул. Белинского, 47

12. МБДОУ № 2, ул. Пушкина, 27А, ул.Пушкина, 26А

13. МБДОУ № 4, ул. Ленина, 44

14. МБДОУ № 6, ул. Мира, 40А

15. МБДОУ № 7, ул. Белинского, 6

16. МБДОУ № 9, ул. Кирова, 33

17. МБДОУ № 12, ул. Победы, 24

7

18. МБДОУ № 15, ул. Свердлова, 34А

19. МБДОУ № 17, ул. Юбилейная, 21

20. МБДОУ № 18, ул. Мамина-Сибиряка, 57

21. МБДОУ № 19, ул. Белинского, 33

22. МБДОУ № 20, ул. Энгельса, 12, ул. Энгельса, 14

23. МБДОУ № 21, ул. Мамина-Сибиряка, 25

24. МБДОУ № 22, ул. Сиротина, 5, ул. Сиротина, 7

25. МБДОУ № 23, ул. Строителей, 16

26. МБДОУ № 24, ул. Ленина, 3Б, ул. Ленина, 3В

27. МБДОУ № 28, ул. Юбилейная, 5

28. МБДОУ № 29, ул. Фрунзе, 10

29. МБДОУ № 30, ул. Ленина, 126